
 
UBND XÃ IA DOM 

BAN CHỈ ĐẠO  

            

Số:  01 /QĐ-BCĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

                   IaDom, ngày  29  tháng 9  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, quy chế thực hiện 

 Mô hình “Cổng trƣờng An toàn giao thông” trên địa bàn xã IaDom 

              

BCĐ MÔ HÌNH CỔNG TRƢỜNG ATGT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 01/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về “tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa 

bàn”. 

Căn cứ kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND huyện Đức Cơ về thực 

hiện Năm an toàn giao thông năm 2023. 

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-CSGT ngày 01/8/2023 của Đội Cảnh sát giao thông 

Công an huyện về việc khảo sát xây dựng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”.  

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 27/09/2023 của UBND xã về xây dựng, triển 

khai Mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” trên địa bàn xã IaDom; 

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND xã về việc thành lập 

Ban Chỉ đạo Mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” trên địa bàn xã; 

Xét đề nghị của Trưởng Công an xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, 

Quy chế thực hiện Mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” trên địa bàn xã IaDom. 

Điều 2. Công chức Văn phòng - Thống kê, các thành viên Ban chỉ đạo mô hình 

chịu trách nhiệm Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký/. 

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO 
- Như Điều 2; 

- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thành viên BCĐ PCTP xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TRƢỞNG BAN 

 

 
 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Quốc Anh 
  
 



UBND XÃ IA DOM 

BAN CHỈ ĐẠO 

            

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

 
QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Mô hình  

“Cổng trƣờng An toàn giao thông” trên địa bàn xã IaDom 
(Ban hành kèm theo Quyết định số  01 /QĐ-BCĐ ngày 29/9/2023 của BCĐ xã) 

CHƢƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tƣợng và phạm vi điều chỉnh 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định về tổ chức và hoạt động của mô 

hình “Cổng trường An toàn giao thông” tại xã IaDom, Đức Cơ, Gia Lai. 

2. Đối tượng áp dụng: Ban chỉ đạo mô hình, các thành viên mô hình, các cơ 

quan, tổ chức, cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và các cá nhân có liên quan 

trên địa bàn xã IaDom. 

Điều 2. Mục tiêu hoạt động của mô hình 

1. Nhằm nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân, cán bộ, giáo viên, phụ 

huynh, học sinh về vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của mô hình đối với công 

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn thị trấn, góp phần 

xây dựng trường học văn minh, an toàn mang lại cuộc sống bình yên, đảm bảo việc 

giảng dạy và học tập của nhà trường và học sinh. 

2. Thu hút đông đảo quần chúng nhân dân, cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học 

sinh tích cực tham gia đóng góp và duy trì, phát triển các hoạt động của mô hình, 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc (ANTQ) trên địa bàn xã 

ngày càng vững mạnh. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động của mô hình 

1. Mô hình hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập 

thể, tinh thần tự giác, tích cực, đề cao quyền hạn và trách nhiệm của các thành viên 

mô hình. 

2. Chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, các chủ trương, 

chương trình của Cấp ủy, Chính quyền địa phương; tuân thủ quy định của pháp luật 

và quy định của Quy chế này. 

3. Đảm bảo yêu cầu phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa chính quyền địa 

phương, nhà trường, quần chúng nhân dân trên địa bàn, có sự trao đổi, báo cáo 

thông tin qua lại trong giải quyết công việc, thực hiện các hoạt động của mô hình. 

Chƣơng II 

QUY ĐỊNH VỀ TRÁCH NHIỆM CỦA TRƢỞNG, PHÓ TRƢỞNG BAN VÀ 

THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 



Điều 4: Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Đảng ủy-HĐND-Ủy ban 

nhân dân xã về nhiệm vụ xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường An toàn 

giao thông” trên địa bàn xã và toàn bộ hoạt động của Ban chỉ đạo. 

Điều 5: Phó Ban chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Trưởng ban trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ cụ thể:  

1. Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các hoạt động, chỉ đạo kiểm tra hướng 

dẫn các thành viên mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trên địa bàn thị trấn 

thực hiện kế hoạch đề ra. Củng cố, xây dựng và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo, 

chủ động tham mưu thực hiện quy chế đã đề ra. 

2. Hướng dẫn các thành viên mô hình thực hiện có hiệu quả các nội dung trong 

quy chế hoạt động và định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả hoạt động của Ban 

chỉ đạo. 

3. Chỉ đạo các trường học tổ chức cho giáo viên, học sinh, phụ huynh ký cam 

kết thực hiện các quy định của pháp luật và quy định của nhà trường về đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông;  

Điều 6: Các thành viên mô hình 

1. Hoạt động dưới sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo mô hình thực hiện 

các nhiệm vụ có liên quan đến hoạt động của mô hình và chịu trách nhiệm trước 

Ban chỉ đạo mô hình về thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

2. Phối hợp chặt chẽ, thống nhất với Cấp ủy, Chính quyền địa phương, các ban 

ngành, đoàn thể, cơ quan, lực lượng có liên quan để thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ được phân công thực hiện. 

3. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng, một năm và 

báo cáo đột xuất về Ban chỉ đạo tình hình, kết quả thực hiện các mặt công tác của 

mô hình. 

4. Nêu cao tinh thần tích cực, tự giác, chấp hành sự phân công nhiệm vụ của 

Ban chỉ đạo, các quy định của pháp luật và địa phương. 

5. Các ông, bà là Trưởng các đoàn thể xã có trách nhiệm gắn kết các hoạt động 

mô hình với hoạt động chuyên môn của ngành dọc để phát huy tối đa hiệu quả của 

mô hình. 

CHƢƠNG III 

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 7. Nội dung hoạt động 

1. Tuyên truyền, phổ biến cho quần chúng nhân dân, cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh, học sinh nắm bắt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự. 

2. Phối hợp vận động quần chúng nhân dân, cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ 

huynh, học sinh tích cực tham gia công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giữ 

gìn an ninh trật tự; Tự quản, tự nhắc nhở, tuyên truyền về việc chấp hành các quy 

định của Luật giao thông đường bộ, Luật phòng, chống tác hại rượu bia; sắp xếp 



điểm dừng, đỗ phương tiện của giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trong và 

ngoài cổng trường gọn gàng, an toàn. 

3. Phối hợp với lực lượng CSGT-TT, Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát 

đảm bảo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự khu vực trước 

các cổng trường. Phát hiện, nhắc nhở và báo cáo lực lượng chức năng các trường 

hợp cố tình vi phạm, không chấp hành gây ùn tắc, tai nạn giao thông, ảnh hưởng 

đến việc đảm bảo an toàn giao thông. 

4. Duy trì, củng cố, đẩy mạnh phát triển hoạt động của mô hình, tuyên truyền, 

vận động mọi người tham gia mô hình; xây dựng trường học văn minh, an toàn, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã phát triển, vững mạnh. 

Điều 8. Chế độ hội họp, báo cáo 

1. Ban Chỉ đạo tiến hành họp, giao ban định kỳ 01 quý 01 lần và 01 năm tổ 

chức họp thành viên mô hình tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và 

báo cáo cấp trên theo quy định. 

2. Trong trường hợp cần thiết Ban chỉ đạo mô hình tổ chức họp đột xuất do 

Trưởng Ban chỉ đạo mô hình quyết định hoặc do yêu cầu chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã. 

Điều 9. Quan hệ công tác 

1. Đối với Ban An toàn giao thông huyện; Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã: Ban chỉ đạo mô hình chịu sự lãnh đạo, 

chỉ đạo chung trong quá trình hoạt động; 

2. Đối với Công an huyện: Ban chỉ đạo mô hình chịu sự hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra các hoạt động có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

3. Đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã: Chịu sự phối hợp để thực 

hiện các nhiệm vụ có liên quan đến hoạt động của mô hình, phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã. 

Chƣơng IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại và xét công nhận hiệu quả hoạt 

động mô hình 

1. Mô hình được đánh giá chất lượng hoạt động theo 04 mức như sau: Vững 

mạnh, khá, trung bình, yếu. 

2. Hàng năm, căn cứ kết quả tự đánh giá, xếp loại của mô hình. Thường trực 

Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã tiến 

hành thẩm định và ra quyết định công nhận. Những cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc được biểu dương, khen thưởng đột xuất và hàng năm. 

3. Tiêu chí đánh giá, xếp loại do Thường trực Ban chỉ đạo PCTP huyện, Ban 

An Toàn giao thông huyện hướng dẫn. 



Điều 11. Khen thƣởng, kỷ luật 

Đề nghị khen thưởng đối với tập thể và các cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong việc xây dựng, củng cố, phát triển mô hình. Đồng thời theo dõi, phát 

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, tiêu cực, lợi dụng nhiệm vụ, quyền 

hạn để vi phạm pháp luật. 

Điều 12. Kinh phí hoạt động của mô hình 

Kinh phí hoạt động của mô hình huy động từ nguồn xã hội hóa. Việc quản lý, 

sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của Ban Chỉ đạo. 

Điều 13. Trách nhiệm thực hiện quy chế 

Ban chỉ đạo và thành viên mô hình phổ biến, quán triệt, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện Quy chế này. 

Các thành viên mô hình chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện hàng 

tháng, quý, năm. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần bổ sung nội dung 

khác, các thành viên mô hình thống nhất nội dung báo cáo về Ban chỉ đạo để quyết 

định bổ sung, hoàn chỉnh quy chế./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UBND XÃ IA DOM 

BAN CHỈ ĐẠO 

            

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

 
QUY CHẾ 

Thực hiện Mô hình “Cổng trƣờng An toàn giao thông” 

 trên địa bàn xã IaDom 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của BCĐ xã) 

 

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 01/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ 

Đức Cơ về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông trên địa bàn”; Kế hoạch số 72 /KH-UBND ngày 27/9/2023 của 

UBND xã về xây dựng, triển khai Mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” trên địa 
bàn xã IaDom. 

Ban chỉ đạo mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” trên địa bàn xã xây 

dựng Quy chế phối hợp thực hiện gồm các nội dung sau:  

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1: Tên gọi và thành viên mô hình  

1. Tên gọi: Mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” trên địa bàn xã. 

2. Thành viên, gồm: Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, trường Mầm non, 

công chức Tư pháp-Hộ tịch, công chức phụ trách lĩnh vực Văn hoá, Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể xã,  Thôn trưởng các thôn làng. 

Điều 2: Phạm vi điều chỉnh  

Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, phạm vi và trách nhiệm phối hợp 

giữa các đơn vị: Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, trường Mầm non, công 

chức Tư pháp-Hộ tịch, công chức phụ trách lĩnh vực Văn hoá, Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể xã, Thôn trưởng các thôn làng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, 

trật tự an toàn giao thông. 

Điều 3: Nguyên tắc phối hợp 

Các thành viên mô hình phải tuân thủ nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng ủy - 

Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân xã về công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự 

an toàn giao thông. 

Chƣơng II 

NỘI DUNG PHỐI HỢP 

Điều 4: Phối hợp trong công tác tuyên truyền, giáo dục  

- Định kỳ phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên để tuyên truyền giáo dục 

cho phụ huynh, học sinh và nhân dân mục đích, ý nghĩa của mô hình để mọi người 

hiểu và tự nguyện phối hợp tham gia với chính quyền địa phương, trường học và 

các đơn vị có liên quan trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao 

thông tại các cổng trường học trên địa bàn xã.  



- Tổ chức cho giáo viên, học sinh cam kết thực hiện Luật giao thông đường bộ, 

các quy định của nhà trường trong đảm bảo trật tự an toàn giao thông các cổng 

trường. 

Điều 5: Phối hợp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông  

- Tổ chức điều tiết, phân luồng giao thông vào đầu giờ buổi sáng, chiều và giờ 

tan tầm nhằm chống ùn tắc giao thông tại các cổng trường. 

- Công an xã phối kết hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã, như Đoàn thành 

niên xã, hội Cựu chiến binh và các nhà trường khối Trung học cơ sở, Tiểu học cơ 

sở, Trường Mầm non để tổ chức điều tiết giao thông và làm công tác đảm bảo an 

toàn giao thông tại cổng trường vào giờ tan học và hướng dẫn giáo viên, phụ huynh, 

học sinh thực hiện các quy định về trật tự an toàn giao thông.  

- Xây dựng quy chế tự quản về trật tự vệ sinh môi trường, tuyên truyền, vận 

động nhân dân nhất là các hộ gia đình mặt đường gần trường học nâng cao ý thức 

giữ gìn vệ sinh môi trường.  

Điều 6: Phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự 

Khi xảy ra các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, thành viên mô hình thông 

báo ngay cho chính quyền địa phương và Công an xã để phối hợp giải quyết, xử lý 

vụ việc.  

Điều 7: Phối hợp trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc và trao đổi thông tin  

- Các thành viên mô hình phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, giáo viên, công 

nhân viên tham gia thực hiện cơ quan an toàn về an ninh trật tự theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định về khu dân cư, xã phường, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về ANTT”. 

 - Các tổ chức thành viên mô hình khi phát hiện (hoặc nhận được thông tin) có 

các đối tượng, các điểm có dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật, ùn tắc giao thông, 

mất trật tự tại khu vực cổng trường trên địa bàn thì báo ngay cho cấp ủy chính 

quyền, Công an xã. 

 Điều 8: Chế độ họp  

Tổ chức họp rút kinh nghiệm: 06 tháng sau khi triển khai thực hiện mô hình, tổ 

chức họp đánh giá rút kinh nghiệm, sau đó thực hiện thường xuyên và tổ chức giao 

ban định kỳ 01 quý 01 lần.  

Điều 9: Công tác khen thƣởng  

Định kỳ hàng năm, các thành viên thống nhất lựa chọn đề nghị cấp có thẩm 

quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động phối hợp.  

Điều 10: Kinh phí hoạt động  

Kinh phí hoạt động của mô hình huy động từ nguồn xã hội hóa. Việc quản lý, 

sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của Ban Chỉ đạo. 

Chƣơng III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 11: Các thành viên mô hình chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp thực 

hiện hàng tuần, tháng. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần bổ sung nội 



dung khác, các thành viên mô hình thống nhất nội dung phản ánh về Ban chỉ đạo để 

quyết định bổ sung, hoàn chỉnh quy chế./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T16:24:37+0700
	 - ĐỨC CƠ
	NGUYỄN QUỐC ANH<vinaducco@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T10:54:48+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Dom<ubndiadom.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




